
香港本地醫療衞生總開支帳目 
醫療衞生開支估算：1989/90 – 2019/20 年度 (SHA 2011)   

表 2.1 1989/90 – 2019/20 年度公共和私人醫療衞生總開支 
 

財政 
年度 

以當時市場價格計算（百萬港元） 以 2019 年固定價格計算（百萬港元） 公共醫療衞生

開支所佔 
百分比（%） 

相對本地生產總值的百分比（%） 

公共醫療 
衞生開支 

私人醫療 
衞生開支 

醫療衞生 
總開支 

公共醫療 
衞生開支 

私人醫療 
衞生開支 

醫療衞生 
總開支 

公共醫療 
衞生開支 

私人醫療 
衞生開支 

醫療衞生 
總開支 

1989/90 8,106 11,918 20,024 14,870 21,861 36,730 40.5 1.5 2.2 3.6 
1990/91 10,471 13,778 24,249 17,949 23,617 41,566 43.2 1.7 2.2 3.9 
1991/92 14,065 16,004 30,069 21,898 24,917 46,815 46.8 2.0 2.2 4.2 
1992/93 16,580 18,375 34,955 23,593 26,147 49,740 47.4 2.0 2.2 4.2 
1993/94 19,756 20,841 40,598 26,042 27,472 53,514 48.7 2.1 2.2 4.2 
1994/95 22,884 23,367 46,250 28,579 29,182 57,760 49.5 2.1 2.2 4.3 
1995/96 26,929 26,036 52,965 32,153 31,086 63,239 50.8 2.4 2.3 4.6 
1996/97 31,106 28,138 59,244 34,999 31,660 66,659 52.5 2.4 2.2 4.7 
1997/98 34,210 30,488 64,697 36,613 32,629 69,242 52.9 2.5 2.2 4.7 
1998/99 37,981 30,327 68,308 40,715 32,510 73,225 55.6 2.9 2.3 5.3 
1999/00 37,686 29,990 67,677 42,244 33,617 75,860 55.7 2.9 2.3 5.2 
2000/01 38,829 30,318 69,148 44,976 35,117 80,093 56.2 2.9 2.3 5.2 
2001/02 40,879 29,607 70,486 48,210 34,917 83,126 58.0 3.1 2.3 5.4 
2002/03 39,791 28,382 68,172 48,845 34,839 83,684 58.4 3.1 2.2 5.3 
2003/04 41,248 29,116 70,364 53,822 37,991 91,814 58.6 3.3 2.3 5.6 
2004/05 38,461 30,888 69,349 51,702 41,521 93,223 55.5 2.9 2.3 5.2 
2005/06 39,233 33,468 72,702 52,666 44,927 97,592 54.0 2.7 2.3 5.0 
2006/07 38,446 36,554 75,000 51,624 49,084 100,708 51.3 2.5 2.4 4.9 
2007/08 40,762 39,916 80,678 52,961 51,863 104,824 50.5 2.4 2.4 4.8 
2008/09 43,656 42,239 85,895 56,217 54,393 110,610 50.8 2.6 2.5 5.1 
2009/10 46,544 43,991 90,535 60,168 56,867 117,036 51.4 2.7 2.6 5.3 
2010/11 48,197 47,661 95,858 61,946 61,257 123,204 50.3 2.7 2.6 5.3 
2011/12 53,331 53,062 106,393 65,736 65,405 131,140 50.1 2.7 2.7 5.4 
2012/13 58,333 58,245 116,578 69,718 69,613 139,330 50.0 2.8 2.8 5.7 
2013/14 63,717 64,201 127,919 74,748 75,316 150,064 49.8 2.9 3.0 5.9 
2014/15 68,150 69,379 137,529 77,333 78,728 156,061 49.6 3.0 3.0 6.0 
2015/16 74,894 73,098 147,992 82,439 80,462 162,901 50.6 3.1 3.0 6.1 
2016/17 80,131 76,748 156,879 86,715 83,053 169,768 51.1 3.2 3.0 6.2 
2017/18 85,224 81,606 166,830 89,348 85,555 174,903 51.1 3.1 3.0 6.2 
2018/19 91,128 85,857 176,984 92,474 87,125 179,599 51.5 3.2 3.0 6.2 
2019/20 101,527 88,097 189,624 100,865 87,522 188,387 53.5 3.6 3.1 6.8 
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表 2.2 1989/90 – 2019/20 年度公共和私人醫療衞生經常性開支 
 

財政 
年度 

以當時市場價格計算（百萬港元） 以 2019 年固定價格計算（百萬港元） 公共醫療衞生

開支所佔 
百分比（%） 

相對本地生產總值的百分比（%） 

公共醫療 
衞生開支 

私人醫療 
衞生開支 

醫療衞生 
經常性開支 

公共醫療 
衞生開支 

私人醫療 
衞生開支 

醫療衞生 
經常性開支 

公共醫療 
衞生開支 

私人醫療 
衞生開支 

醫療衞生 
經常性開支 

1989/90 6,734 11,570 18,303 12,351 21,222 33,574 36.8 1.2 2.1 3.3 
1990/91 8,669 13,435 22,105 14,860 23,029 37,890 39.2 1.4 2.2 3.6 
1991/92 12,076 15,709 27,785 18,801 24,457 43,258 43.5 1.7 2.2 3.9 
1992/93 14,673 18,040 32,713 20,879 25,670 46,549 44.9 1.8 2.2 3.9 
1993/94 17,269 20,163 37,433 22,763 26,578 49,342 46.1 1.8 2.1 3.9 
1994/95 20,304 22,708 43,011 25,357 28,359 53,715 47.2 1.9 2.1 4.0 
1995/96 23,929 25,142 49,072 28,571 30,019 58,591 48.8 2.1 2.2 4.3 
1996/97 27,917 27,709 55,626 31,411 31,177 62,588 50.2 2.2 2.2 4.4 
1997/98 31,440 29,907 61,347 33,648 32,008 65,656 51.2 2.3 2.2 4.5 
1998/99 34,388 29,822 64,210 36,863 31,969 68,832 53.6 2.7 2.3 5.0 
1999/00 34,944 29,653 64,596 39,169 33,238 72,407 54.1 2.7 2.3 4.9 
2000/01 36,066 30,018 66,084 41,774 34,769 76,544 54.6 2.7 2.2 4.9 
2001/02 38,240 29,298 67,539 45,098 34,553 79,651 56.6 2.9 2.2 5.2 
2002/03 38,781 28,071 66,852 47,606 34,458 82,064 58.0 3.0 2.2 5.2 
2003/04 39,381 28,662 68,043 51,386 37,400 88,786 57.9 3.1 2.3 5.4 
2004/05 36,580 30,524 67,104 49,172 41,032 90,204 54.5 2.7 2.3 5.0 
2005/06 37,225 32,837 70,062 49,970 44,079 94,049 53.1 2.6 2.3 4.9 
2006/07 36,457 35,402 71,859 48,954 47,537 96,491 50.7 2.4 2.3 4.7 
2007/08 38,697 38,459 77,156 50,278 49,970 100,248 50.2 2.3 2.3 4.6 
2008/09 41,717 41,023 82,739 53,720 52,826 106,546 50.4 2.5 2.4 4.9 
2009/10 43,736 43,107 86,843 56,538 55,725 112,263 50.4 2.6 2.5 5.1 
2010/11 44,904 46,527 91,432 57,715 59,800 117,515 49.1 2.5 2.6 5.0 
2011/12 49,333 51,701 101,034 60,808 63,727 124,535 48.8 2.5 2.6 5.2 
2012/13 54,591 56,871 111,462 65,246 67,970 133,216 49.0 2.6 2.8 5.4 
2013/14 59,257 61,988 121,245 69,516 72,719 142,235 48.9 2.7 2.9 5.6 
2014/15 64,235 66,531 130,766 72,890 75,496 148,387 49.1 2.8 2.9 5.7 
2015/16 70,151 70,623 140,775 77,219 77,738 154,957 49.8 2.9 2.9 5.8 
2016/17 73,561 74,031 147,592 79,605 80,113 159,718 49.8 2.9 2.9 5.8 
2017/18 77,688 79,188 156,876 81,447 83,020 164,468 49.5 2.9 2.9 5.8 
2018/19 85,543 83,733 169,276 86,807 84,970 171,777 50.5 3.0 2.9 5.9 
2019/20 95,983 85,208 181,190 95,357 84,652 180,009 53.0 3.4 3.0 6.5 
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表 2.3 1989/90 – 2019/20 年度按醫療融資計劃劃分的醫療衞生經常性開支（以當時市場價格計算） 
 

財政 
年度 

公共 私人 
醫療衞生 
經常性開支 政府計劃 僱主提供的 

保險計劃 
私人購買的 
保險計劃 

為住戶提供服務的 
非牟利機構融資計劃 企業融資計劃 住戶實付支出 本地以外的地方 

融資計劃 
百萬

港元 (%) 
百萬

港元 (%) [%] 
百萬

港元 (%) [%] 
百萬

港元 (%) [%] 
百萬 
港元 (%) [%] 

百萬 
港元 (%) [%] 

百萬

港元 (%) [%] 
百萬 
港元 (%) 

1989/90 6,734 (36.8) 645 (3.5) [5.6]  263 (1.4) [2.3]  8 (*) [0.1]  1,423 (7.8) [12.3]  9,231 (50.4) [79.8]  1 (*) [*]  18,303 (100.0) 
1990/91 8,669 (39.2) 738 (3.3) [5.5]  306 (1.4) [2.3]  8 (*) [0.1]  1,635 (7.4) [12.2]  10,747 (48.6) [80.0]  # (*) [*]  22,105 (100.0) 
1991/92 12,076 (43.5) 857 (3.1) [5.5]  361 (1.3) [2.3]  11 (*) [0.1]  1,899 (6.8) [12.1]  12,580 (45.3) [80.1]  1 (*) [*]  27,785 (100.0) 
1992/93 14,673 (44.9) 996 (3.0) [5.5]  418 (1.3) [2.3]  12 (*) [0.1]  2,211 (6.8) [12.3]  14,402 (44.0) [79.8]  1 (*) [*]  32,713 (100.0) 
1993/94 17,269 (46.1) 1,159 (3.1) [5.7]  480 (1.3) [2.4]  12 (*) [0.1]  2,549 (6.8) [12.6]  15,961 (42.6) [79.2]  2 (*) [*]  37,433 (100.0) 
1994/95 20,304 (47.2) 1,407 (3.3) [6.2]  716 (1.7) [3.2]  15 (*) [0.1]  2,844 (6.6) [12.5]  17,725 (41.2) [78.1]  1 (*) [*]  43,011 (100.0) 
1995/96 23,929 (48.8) 1,792 (3.7) [7.1]  1,336 (2.7) [5.3]  16 (*) [0.1]  2,999 (6.1) [11.9]  18,999 (38.7) [75.6]  # (*) [*]  49,072 (100.0) 
1996/97 27,917 (50.2) 2,099 (3.8) [7.6]  1,641 (2.9) [5.9]  25 (*) [0.1]  3,356 (6.0) [12.1]  20,587 (37.0) [74.3]  # (*) [*]  55,626 (100.0) 
1997/98 31,440 (51.2) 2,311 (3.8) [7.7]  1,961 (3.2) [6.6]  33 (0.1) [0.1]  3,626 (5.9) [12.1]  21,975 (35.8) [73.5]  # (*) [*]  61,347 (100.0) 
1998/99 34,388 (53.6) 2,425 (3.8) [8.1]  2,188 (3.4) [7.3]  38 (0.1) [0.1]  3,715 (5.8) [12.5]  21,456 (33.4) [71.9]  # (*) [*]  64,210 (100.0) 
1999/00 34,944 (54.1) 2,518 (3.9) [8.5]  2,374 (3.7) [8.0]  43 (0.1) [0.1]  3,365 (5.2) [11.3]  21,353 (33.1) [72.0]  # (*) [*]  64,596 (100.0) 
2000/01 36,066 (54.6) 2,521 (3.8) [8.4]  2,541 (3.8) [8.5]  55 (0.1) [0.2]  3,132 (4.7) [10.4]  21,769 (32.9) [72.5]  # (*) [*]  66,084 (100.0) 
2001/02 38,240 (56.6) 2,645 (3.9) [9.0]  2,721 (4.0) [9.3]  52 (0.1) [0.2]  2,874 (4.3) [9.8]  21,006 (31.1) [71.7]  # (*) [*]  67,539 (100.0) 
2002/03 38,781 (58.0) 2,855 (4.3) [10.2]  2,935 (4.4) [10.5]  60 (0.1) [0.2]  2,421 (3.6) [8.6]  19,801 (29.6) [70.5]  # (*) [*]  66,852 (100.0) 
2003/04 39,381 (57.9) 2,861 (4.2) [10.0]  3,079 (4.5) [10.7]  46 (0.1) [0.2]  2,275 (3.3) [7.9]  20,401 (30.0) [71.2]  # (*) [*]  68,043 (100.0) 
2004/05 36,580 (54.5) 2,946 (4.4) [9.7]  3,284 (4.9) [10.8]  52 (0.1) [0.2]  2,197 (3.3) [7.2]  22,045 (32.9) [72.2]  - (-) [-]  67,104 (100.0) 
2005/06 37,225 (53.1) 3,391 (4.8) [10.3]  3,663 (5.2) [11.2]  51 (0.1) [0.2]  2,001 (2.9) [6.1]  23,730 (33.9) [72.3]  # (*) [*]  70,062 (100.0) 
2006/07 36,457 (50.7) 3,879 (5.4) [11.0]  4,213 (5.9) [11.9]  73 (0.1) [0.2]  1,858 (2.6) [5.2]  25,378 (35.3) [71.7]  # (*) [*]  71,859 (100.0) 
2007/08 38,697 (50.2) 4,515 (5.9) [11.7]  4,721 (6.1) [12.3]  107 (0.1) [0.3]  1,668 (2.2) [4.3]  27,447 (35.6) [71.4]  1 (*) [*]  77,156 (100.0) 
2008/09 41,717 (50.4) 5,103 (6.2) [12.4]  5,417 (6.5) [13.2]  124 (0.1) [0.3]  1,361 (1.6) [3.3]  29,017 (35.1) [70.7]  1 (*) [*]  82,739 (100.0) 
2009/10 43,736 (50.4) 5,392 (6.2) [12.5]  6,041 (7.0) [14.0]  142 (0.2) [0.3]  1,251 (1.4) [2.9]  30,281 (34.9) [70.2]  # (*) [*]  86,843 (100.0) 
2010/11 44,904 (49.1) 5,920 (6.5) [12.7]  6,682 (7.3) [14.4]  162 (0.2) [0.3]  1,059 (1.2) [2.3]  32,702 (35.8) [70.3]  1 (*) [*]  91,432 (100.0) 
2011/12 49,335 (48.8) 6,715 (6.6) [13.0]  7,713 (7.6) [14.9]  194 (0.2) [0.4]  968 (1.0) [1.9]  36,109 (35.7) [69.8]  1 (*) [*]  101,034 (100.0) 
2012/13 54,600 (49.0) 7,590 (6.8) [13.3]  8,139 (7.3) [14.3]  274 (0.2) [0.5]  615 (0.6) [1.1]  40,245 (36.1) [70.8]  # (*) [*]  111,462 (100.0) 
2013/14 59,261 (48.9) 8,203 (6.8) [13.2]  9,058 (7.5) [14.6]  262 (0.2) [0.4]  625 (0.5) [1.0]  43,835 (36.2) [70.7]  - (-) [-]  121,245 (100.0) 
2014/15 64,237 (49.1) 8,740 (6.7) [13.1]  10,349 (7.9) [15.6]  284 (0.2) [0.4]  584 (0.4) [0.9]  46,573 (35.6) [70.0]  - (-) [-]  130,766 (100.0) 
2015/16 70,158 (49.8) 9,467 (6.7) [13.4]  11,527 (8.2) [16.3]  349 (0.2) [0.5]  642 (0.5)  [0.9]  48,632 (34.5) [68.9]  - (-) [-]  140,775 (100.0) 
2016/17 73,569 (49.8) 10,187 (6.9) [13.8]  12,981 (8.8) [17.5]  396 (0.3) [0.5]  687 (0.5)  [0.9]  49,771 (33.7) [67.2]  - (-) [-]  147,592 (100.0) 
2017/18 77,692 (49.5) 11,473 (7.3) [14.5]  14,121 (9.0) [17.8]  415 (0.3) [0.5]  1,629 (1.0)  [2.1]  51,546 (32.9) [65.1]  - (-) [-]  156,876 (100.0) 
2018/19 85,548 (50.5) 12,787 (7.6) [15.3]  15,488 (9.1) [18.5]  442 (0.3) [0.5]  1,645 (1.0)  [2.0]  53,368 (31.5) [63.7]  - (-) [-]  169,276 (100.0) 
2019/20 95,903 (52.9) 14,270 (7.9) [16.7]  15,295 (8.4) [17.9]  477 (0.3) [0.6]  1,677 (0.9)  [2.0]  53,568 (29.6) [62.8]  - (-) [-]  181,190 (100.0) 

備註:   括弧內的數值代表橫列的百分比 
方括弧內的數值代表私人醫療融資計劃的百分比 
# 少於 50 萬港元 
* 少於 0.05% 
- 表示無 / 零 
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表 2.4 2019/20 年度按醫療融資計劃及醫療融資計劃收入劃分的醫療衞生經常性開支（以當時市場價格計算） 
 

（百萬港元） 

醫療融資計劃 

醫療融資計劃收入 
醫療衞生 
經常性開支 政府收入的轉撥 個人/住戶 

自願性預繳 僱主自願性預繳 來自住戶 
其他未分類的收入 

來自公司 
其他未分類的收入 

來自為住戶提供服務

的非牟利機構 
其他未分類的收入 

政府計劃 

95,983 
- - - - 22 

111,198 
私人購買的 
保險計劃 15,193 - - - - 

僱主提供的 
保險計劃 - - 14,270 - - - 14,270 

為住戶提供服務的 
非牟利機構融資計劃 - - - - - 477 477 

企業融資計劃 - - - - 1,677 - 1,677 

住戶實付支出 - - - 53,568 - - 53,568 

醫療衞生 
經常性開支 95,983 15,193 14,270 53,568 1,677 500 181,190 

備註:   - 表示無 / 零 
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